UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GD&ĐT
V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

quản lý chất lượng giáo dục

năm học 2023-2024.

Lạc Thủy, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Quyết định số 1797/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa

bàn tỉnh Hoà Bình; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 06/9/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Lạc Thủy về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023 - 2024 trên

địa bàn huyện Lạc Thủy; Văn bản số 3064/SGD&ĐT-QLCLGD ngày

12/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

quản lý chất lượng giáo dục năm học 2023-2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ quản lý chất

lượng giáo dục năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông trong các trường học trực thuộc, cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Phối hợp tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024

theo hướng giữ ổn định về cơ bản như năm 2023. Phối hợp chuẩn bị tốt các điều

kiện để triển khai Phương án thi tốt nghiệp trung học phổ thông từ năm 2025

ngay trong năm học 2023-2024.

2. Triển khai các chương trình đánh giá chất lượng giáo dục quốc gia và

quốc tế theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục và

công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đối với các trường học trực thuộc để thực

hiện nâng cao chất lượng giáo dục. Khai thác, sử dụng dữ liệu kết quả kiểm định

phục vụ cho công tác quản lý và cải tiến chất lượng. Chú trọng các hoạt động

bồi dưỡng, tập huấn theo chiều sâu cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên có đủ

năng lực để tham gia các đoàn đánh giá ngoài. Tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin trong việc triển khai công tác bảo đảm chất lượng, kiểm định chất

lượng giáo dục đối với các cấp học.

4. Tăng cường công tác quản lý văn bằng chứng chỉ theo hướng thống nhất,

hướng đến hội nhập quốc tế. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội

ngũ thực hiện công tác quản lý văn bằng chứng chỉ tại các trường học.

5. Tiếp tục thực hiện quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện

công khai đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân tại các

trường học trong phạm vi quản lý trên địa bàn huyện.

6. Quan tâm đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, cải cách hành chính trong

lĩnh vực quản lý chất lượng.

2

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác thi và đánh giá chất lượng giáo dục

a) Đối với Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

- Đẩy mạnh truyền thông giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ

quản lý, giáo viên, học sinh, và toàn xã hội về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024

và định hướng phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025 (khi có

hướng dẫn).

- Làm tốt công tác giới thiệu nhân sự cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm

2024; tăng cường quán triệt Quy chế và hướng dẫn thi tốt nghiệp THPT; nâng

cao chất lượng khi tham gia tập huấn nghiệp vụ tổ chức các khâu của Kỳ thi.

b) Tổ chức và tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp.

- Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS cấp huyện bảo đảm an toàn,

nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng, đúng quy định nhằm động viên,

khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học

giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất

lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các trường học; đồng thời phát hiện người

học có năng khiếu để tạo nguồn, bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài

cho địa phương và cho đất nước. Các nhà trường có các giải pháp để nâng cao

chất lượng dạy học, bồi dưỡng học sinh; tổ chức chọn đội tuyển dự thi các cấp

đạt hiệu quả cao.

- Tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS cấp tỉnh theo các Văn bản

hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Tham gia các chương trình đánh giá chất lượng giáo dục quốc gia, quốc

tế

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị về dữ liệu hiệu trưởng, giáo viên và học

sinh; chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn lực để

tham gia khảo sát chính thức theo các yêu cầu kỹ thuật của Bộ Giáo dục và Đào

tạo.

- Xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 468/QĐ-BGDĐT ngày

13/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành “Đề án

phát triển hệ thống đánh giá diện rộng cấp quốc gia đáp ứng yêu cầu nâng cao

chất lượng và hội nhập quốc tế của giáo dục phổ thông giai đoạn 2022-2030”.

2. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục

- Làm tốt công tác tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương

trong việc chỉ đạo thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công

nhận trường đạt chuẩn quốc gia, đặc biệt tham mưu với cấp có thẩm quyền đầu

tư nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, thiết bị để phục vụ thực hiện cải tiến chất

lượng. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân, giáo viên,

cán bộ trong và ngoài ngành giáo dục về nhiệm vụ, tác dụng của công tác kiểm

định chất lượng giáo dục, từ đó tạo được sự đồng thuận trong chỉ đạo, triển khai

thực hiện, tạo điều kiện cho xã hội biết và tham gia giám sát chất lượng giáo

dục.

3

- Ứng dụng công nghệ trong xây dựng hệ thống thông tin trong cơ sở giáo

dục phục vụ hoạt động bảo đảm chất lượng và hỗ trợ kiểm định chất lượng; phân

tích số liệu kết quả kiểm định tiêu chí tiêu chuẩn để phục vụ quản lý và cải tiến

chất lượng.

- Tập trung nâng cao chất lượng các hoạt động tự đánh giá, đặc biệt là công

tác cải tiến chất lượng sau đánh giá, công tác kiểm định chất lượng giáo dục là

một nhiệm vụ thường xuyên của các nhà trường. Tiếp tục chú trọng công tác

truyền thông, các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Nhân rộng điển hình, chia sẻ kinh nghiệm, tuyên dương, khuyến khích

các cá nhân và tập thể làm tốt trong các hoạt động kiểm định chất lượng giáo

dục. Khuyến khích việc trao đổi và học tập kinh nghiệm về kiểm định chất

lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia giữa các trường.

- Thực hiện việc sơ kết, đánh giá và chế độ báo cáo theo quy định; đề xuất

kịp thời với Phòng Giáo dục và Đào tạo về những khó khăn, vướng mắc trong

quá trình thực hiện để được hướng dẫn, hỗ trợ.

3. Công tác quản lý văn bằng, chứng chỉ

- Thực hiện tốt việc quản lý văn bằng chứng chỉ theo quy định của Bộ

Giáo dục và Đào tạo. Chủ động phối hợp với cơ quan công an điều tra, xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp làm giả văn bằng chứng chỉ;

mua bán, sử dụng văn bằng chứng chỉ giả trên địa bàn.

- Lựa chọn, bố trí cán bộ có năng lực và phẩm chất để đảm nhiệm công tác

quản lý văn bằng chứng chỉ. Tham gia bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ quản lý

văn bằng chứng chỉ theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về văn bằng chứng chỉ để phục vụ hiệu quả công

tác lưu trữ, tra cứu, xác minh. Cập nhật dữ liệu về văn bằng chứng chỉ về phần

mềm của Bộ giáo dục và Đào tạo (do Trung tâm Công nhận văn bằng - Cục

Quản lý chất lượng đang quản lý và vận hành) để phục vụ nhu cầu tra cứu thông

tin của cơ quan, đơn vị và người dân.

4. Công tác thực hiện công khai và báo cáo định kỳ

- Các trường học trực thuộc thực hiện công khai theo quy định tại Thông tư

số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành

Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở Giáo dục và Đào tạo thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân. Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tăng cường kiểm tra và xử lý

đối với các vi phạm không thực hiện công khai theo quy định.

- Các trường học trực thuộc báo cáo tổng hợp các nội dung thực hiện công

khai năm học 2023-2024 và kế hoạch thực hiện công khai năm học 2024-2025

về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở những nội dung hướng dẫn tại Văn bản này, căn cứ vào tình

hình cụ thể, các trường học trực thuộc xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện

nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2023-2024 tại nhà trường và nộp về

Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua Chuyên môn các cấp học) trước ngày

21/10/2023.

4

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo qua số điện thoại 0868 318 238 để được

hướng dẫn và phối hợp giải quyết kịp thời.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc triển khai

thực hiện nội dung trên, đảm bảo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Lưu VT, TrH(V.06b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Đức Toàn

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2023-10-17T07:24:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Nguyễn Đức Toàn<ndtoan.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T10:23:03+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T10:23:04+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T10:23:04+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!